DECRETO Nº.010/2021

“Regulariza composição do Conselho

Municipal de saúde do Município de
Desterro do Melo”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE DESTERRO DO MELO, no uso de suas

atribuições, que lhes foram conferidas por lei, em especial a que lhe confere o

inciso VI do art.66 da Lei Orgânica Municipal e, com base nos Decretos nº

09/2020 que “ Dispõe  sobre a decretação de situação de emergência na saúde

pública  no  Município de Desterro do  Melo, em razão da disseminação do

novo coronavírus (2019-nCoV.); Decreto 16/2020 que “Dispõe sobre a

decretação de Estado de Calamidade Pública, em razão da disseminação do

novo Coronavírus (2019- nCov); Decreto 27/2020 que “ Dispõe sobre adesão do

Município de Desterro do Melo ao Plano Minas Consciente. ”Decreto n º 52 que

“ atualiza a adesão do município de Desterro do Melo ao Plano Minas

Consciente, em  conformidade  com a deliberação do comitê extraordinário

covid—19 n º 72, de 31 de julho de 2020.

Considerando  Deliberação do Comitê Extraordinário COVID-19 nº

117, de 06 de janeiro de 2021;

        Considerando a prorrogação da situação de calamidade em todo

território estadual nos termos do  Decreto nº 48.102, de 29.12.2020

Considerando  Deliberação do Comitê Extraordinário COVID-19 nº

117, de 06 de janeiro de 2021

Considerando  Deliberação do Comitê Extraordinário COVID-19 nº

125, de 03 de fevereiro de 2021

                Considerando a composição do Conselho Municipal de Saúde
contida na portaria n º 3542/2017;

                 Considerando o contido na Nota Técnica 01/2021 do COSENS;

                  Considerando o contido na portaria nº 3542/2017;

                   Considerando que os membros Lívia Fernandes Pego e Viviane

Aparecida Silva Couto não integram o quadro de servidores do município;

DECRETA:

Art.1º. Fica alterada e regularizada a representatividade dos seguintes
segmentos:

II- Representantes Trabalhador da Saúde

Titular: Maria das Mercês da Costa

Suplente: Gláucia Cristina do Carmo Xisto

Governo

Titular: Diana Helen Dias

Suplente: Alessandra da Consolação Aparecida Silva

Art.2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo

seus efeitos em 04 de janeiro de 2021.

Desterro do Melo, 03 de março de 2021.

Mayara Garcia Lopes da Silva Tafuri

Prefeita Municipal